
Anno __2023__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2023-III/2.84

N. Allegati 0

Rif. _____

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Incarico  per  un  servizio  di  progettazione,  cura  e 
allestimento di una mostra scientifica_CIG Z483C3D890. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Premesso  che  il  responsabile  scientifico  del  progetto  ID  9618 
“PRIN 2017 - Area SH6 A - Cultura materiale e visiva della scien-
za: una prospettiva di lunga durata" CUP J34I20000330001, per 
la realizzazione della mostra "Visioni. Le Scienze della Terra nel-
la  letteratura popolare dell'Ottocento"  presso i  Musei  Civici  di 
Varese (Villa Mirabello), prevista dall'11 novembre al 10 dicem-
bre 2023, necessita di acquisire un servizio specialistico di:

 progettazione e cura, in coordinamento con l'unità di 
ricerca  Insubria  di  testi,  immagini  per  la  mostra, 
realizzazione dell'impaginazione e della stampa

 produzione  di  n.  11  pannelli  in  materiale  espanso 
(10 pannelli autoportanti cm. 80x180 e un pannello 
autoportante 80x160) e di n. 2 espositori / vetrine in 
legno e plexiglass (altezza 78 cm x lunghezza 90 cm 
x larghezza 50 cm);

- Considerato che il docente responsabile, dichiara con nota perve-
nuta 28/07/2023, che a seguito di una ricerca sul mercato libero, 
la “Musea Progetti culturali e di comunicazione” di Debora Fer-
rari (libero professionista) con sede in via Revere 11, 21100 Va-
rese,  tel.  3481032258,  P.IVA  02418220121  C.F.  FRRD-
BR67A41C751F - è risultata l'unico fornitore in grado di offrire 
un preventivo comprensivo di  tutti  i  servizi specialistici,  detta-
gliati  in  premessa,  in  un'unica soluzione ed entro le  scadenze 
previste per la realizzazione della Mostra. Le altre società inter-
pellate sono in grado di offrire servizi per la sola produzione di 
pannelli, espositori/vetrine, senza la possibilità di una combina-
zione di servizi, inclusi il coordinamento e la progettazione grafi-
ca dei  testi  /  immagini.  La  società  Musea  invece  si  configura 
come un unico soggetto e referente perfettamente idoneo ad ef-
fettuare la fornitura dei beni e sevizi specialistici combinati nelle 
tipologie e nei tempi richiesti;

- Visto l’art.2222 e ss. del Codice Civile che disciplina i contratti 
d’opera;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Visto l’art. 6 della Legge 341/90 secondo il quale le Università, 
anche in collaborazione con soggetti pubblici e privati, sviluppa 
iniziative formative destinate alla formazione permanente;

- Richiamata l’art.7 della Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Di-
partimento della Funzione Pubblica secondo il quale sono esclusi 
dalle  disposizioni  contenute  6,  6-bis,  6-quater  e  7  D. 
Lgs.165/2001 “le prestazioni meramente occasionali che si esau-
riscono in una prestazione episodica che il collaboratore svolga 
in maniera saltuaria che non è riconducibile a fasi di piani o pro-
grammi del committente e che si svolge in maniera del tutto au-
tonoma”;

- Considerato che il docente dichiara l’offerta presentata dal libero 
professionista “Musea Progetti culturali e di comunicazione” di 
Debora Ferrari di € 7.600,00 (ai sensi dell'art. 1, comma 58, leg-
ge 190 del 23 dicembre 2014 - Legge di Stabilità 2015 - regime  
fiscale  agevolato  forfetario,  di  cui  all’articolo  1,  commi  54-89,  
legge 190 del 23 dicembre 2014 e successive modifiche ed inte-
grazioni, pertanto è esonerato dall’applicazione della ritenuta di  
acconto in quanto assoggettato ad imposta sostitutiva) congrua 
rispetto ai prezzi proposti da altri operatori economici della stes-
sa categoria merceologica operanti sul mercato libero e pertinen-
te rispetto alle finalità in premessa;

- Accertata la diponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul Bud-
get economico 2023 alla voce COAN CA. 04.41.03.01.01 “Spese 
per convegni” sul progetto “PRIN 2017 Material and visual cultu-
res  of  science:  a  longue  durée  perspective”  CUP 
J34I20000330001, per € 7.600,00 (regime forfettario);

- Considerato  opportuno  provvedere  all’acquisizione  del  servizio 
specialistico di  cui sopra poiché rientra pienamente all'interno 
dell’organizzazione della Mostra scientifica in premessa;

DECRETA

- Di conferire l’incarico per un servizio di progettazione, cura e al-
lestimento della Mostra scientifica dettagliato in premessa “Mu-
sea Progetti culturali e di comunicazione” della Dott.ssa Debora 
Ferrari;

- Di autorizzare la spesa di € € 7.600,00 (regime forfettario) a cari-
co dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teori-
che  e  Applicate  sul  Budget  economico  2023  alla  voce 
04.41.03.01.01 “Spese per convegni”  sul  progetto  “PRIN 2017 
Material and visual cultures of science: a longue durée perspecti-
ve” CUP J34I20000330001, per € 7.600,00 (regime forfettario);

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione  del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei de-
creti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il pre-
sente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente 
e in “Amministrazione Trasparente”

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2023-09-18T16:57:30+0200
	IT
	Mauro Ferrari




